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KẾ HOẠCH TUYỂN CHỌN, THI CHỌN 

 LỚP NGUỒN VÀ KHẢO SÁT CHẤT LƯỢNG ĐẦU VÀO 

NĂM HỌC 2021-2022 
 

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo môi trường học tập tốt hơn cho học sinh có năng lực vượt trội. 

- Tuyển chọn lớp nguồn để bồi dưỡng tham gia thi học sinh giỏi các cấp.  

- Căn cứ kết quả thi khảo sát chất lượng đầu vào để biên chế lớp 10. 

- Làm đầu tàu về phong trào học tập và các phong trào khác cho các lớp khác. 

2. Yêu cầu 

- Chọn được những học sinh thực sự có năng lực, đặc biệt là năng lực môn mũi nhọn. 

- Tổ chức kỳ thi công bằng, công tâm, khách quan, trung thực để có kết quả chính xác 

nhất, nhưng không gây áp lực cho học sinh và gia đình. 

- Không để xẩy ra những tiêu cực làm thay đổi kết quả thi. Nếu bộ phận nào, giáo viên 

nào, tổ chuyên môn nào để xẩy ra tiêu cực sẽ bị nhà trường xử lý theo quy định. 

II/ THỜI GIAN, PHƯƠNG ÁN TỔ CHỨC THI ĐỐI VỚI LỚP 10 

1. Thời gian:  

- Từ 15/6 – 15/7/2021: Hoàn thành tuyển sinh lớp 10 theo kế hoạch.  

- Ngày 05/8/2021: Tập trung học sinh toàn trường, thông báo kế hoạch thi chọn lớp nguồn 

và khảo sát chất lượng đầu vào (cho học sinh đăng ký thi vào lớp nguồn, đăng ký môn thi mũi 

nhọn). 

- Sau khi có kết quả thi nhà trường sẽ tổ chức biên chế lớp nguồn và lớp thường. 

2. Môn thi, thời gian, hình thức thi: 

a/ Đối tượng 1: Thi chất lượng đầu vào kết hợp xét chọn vào lớp nguồn 

- Môn thi: thi 3 môn bắt buộc: Toán, Văn, Anh. Thi thêm 01 môn tự chọn dành cho những 

học sinh có nhu cầu thi vào lớp nguồn (mà môn mũi nhọn không phải là các môn bắt buộc ở 

trên). Học sinh có thể chọn thi các môn mũi nhọn sau: Lý, Hoá, Sinh, Sử, Địa, Giáo dục công 

dân, Tin học. 

- Thời gian, hình thức thi: Môn Toán, Ngữ văn: thi tự luận, thời gian 120 phút; môn Tiếng 

anh: thi tự luận kết hợp trắc nghiệm, thời gian 60 phút. Môn mũi nhọn: thi tự luận, thời gian 90 

phút. 



 b/ Đối tượng 2: Thi khảo sát chất lượng đầu vào để xếp lớp thường 

- Môn thi: 3 môn bắt buộc Toán, Ngữ văn, Tiếng anh. 

- Thời gian, hình thức thi: Môn Toán, Ngữ văn: thi tự luận, thời gian 120 phút; môn Tiếng 

anh: thi tự luận kết hợp trắc nghiệm, thời gian 60 phút. 

3. Phương án biên chế lớp 10 

 - Lớp nguồn: Biên chế 02 lớp nguồn (10A1, 10A2) với số học sinh mỗi lớp khoảng 35-40 

em theo số điểm thi 3 môn Toán, Văn, Anh từ cao đến thấp và có điểm thi môn mũi nhọn cao 

(đối tượng xét phải đăng ký thi vào lớp nguồn từ đầu, không đăng ký sẽ không xét).  

Ưu tiên xét lớp nguồn: những HS có điểm thi môn mũi nhọn cao được xem xét ưu tiên xét 

chọn mặc dù có điểm TB 03 môn Toán, Văn, Anh thấp hơn; những học sinh đạt giải HSG các 

môn THCS, đạt giải KHKT…. 

Sau 01 năm học những học sinh có lực học trung bình, yếu sẽ bị chuyển xuống lớp thường. 

- Lớp thường: Biên chế 13 lớp căn cứ vào điểm thi 3 môn Toán, Văn, Anh từ cao xuống 

thấp vào 02 nhóm lớp sau: 

+ Nhóm 1: 05 lớp từ 10A3-10A7 (nhóm có điểm thi cao) 

+ Nhóm 2: 08 lớp từ 10A8-10A15 (nhóm có điểm thi còn lại) 

Trong mỗi nhóm lớp thường sẽ biên chế căn cứ thêm các tiêu chí như: Nơi cư trú, dân tộc, 

anh em sinh đôi… 

Sau 01 năm học những học sinh có học lực giỏi ở lớp thường sẽ được xem xét và phải làm 

bài thi text để chuyển lên lớp nguồn nếu có nhu cầu. 

 * Lưu ý: Nếu điểm thi 3 môn Toán, Văn, Anh bằng nhau, điểm thi môn mũi nhọn cũng 

bằng nhau thì xét thêm tiêu chí phụ để chọn vào lớp nguồn và nhóm lớp thường như: ĐTB lớp 

9, ĐTB môn mũi nhọn lớp 9. Những học sinh không đủ điều kiện xét vào lớp nguồn thì sẽ được 

ưu tiên xếp vào nhóm lớp thường nhóm 1 nếu điểm thi cao. 

4. Lịch thi, nội dung đề thi, lệ phí thi: 

- Lịch thi: Dự kiến thi vào các ngày 16 và 17/8/2021 (có lịch cụ thể kèm theo). Từ 18-

20/8/2021 tổ chức chấm thi và thống kê kết quả thi.  

- Nội dung đề thi: Các tổ phân công ra đề thi tuyển chọn lớp nguồn và khảo sát chất lượng 

đầu vào với kiến thức cơ bản thuộc chương trình THCS (chủ yếu lớp 9) có nội dung nâng cao để 

tuyển chọn học sinh giỏi. 

- Về lệ phí thi: Nhà trường chi 50%, còn quỹ lớp đóng góp chi 50% . 

III/ PHƯƠNG ÁN TUYỂN CHỌN LỚP NGUỒN 11, 12 

- Ngày 05/8/2021 nhà trường công bố danh sách những học sinh đủ điều kiện vào học lớp 

nguồn (danh sách do GVBM, GVCN, tổ chuyên môn và nhà trường đề xuất trên cơ sở kết quả 

học tập năm học trước). 



- Điều kiện vào lớp nguồn: ĐTB của 01 trong 9 môn cơ bản phải từ 9.0 trở lên (môn ngữ 

văn chỉ cần 8.0); học lực khá trở lên; hạnh kiểm tốt; ưu tiên những học sinh đạt học sinh giỏi các 

cấp. 

- Học sinh không muốn học lớp nguồn thì gặp BGH xin chuyển qua lớp khác (từ 6/8-

20/8/2021). 

- Từ ngày 21/8/2021 nhà trường chính thức biên chế học sinh vào lớp nguồn và các lớp 

khác của khối 11, 12. 

+ Khối 12 gồm lớp nguồn 12A1 và 12 lớp thường 12A2-12A13 

+ Khối 11 gồm lớp nguồn 11A1 và 11 lớp thường 11A2-11A12 

Toàn trường: 40 lớp (13 lớp 12, 12 lớp 11, 15 lớp 10) 

IV/ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

- BGH nhà trường: Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện. Thông báo rộng rãi cho 

học sinh, cha mẹ học sinh và toàn trường trên các phương tiện thông tin, trên web trường. 

- Thư ký hội đồng và BP khảo thí: dự kiến biên chế lớp; tổng hợp in sao đề thi, tổng hợp 

kết quả chấm thi. 

- Tổ chuyên môn: Phối hợp nhà trường ra đề thi chọn lớp nguồn (trước ngày 15/8/2021 

phải nộp đề); phân công giáo viên, quản lý giáo viên tham gia khảo sát chất lượng đầu vào; đề 

xuất danh sách HS tham gia lớp nguồn 11, 12. 

- GVCN, GVBM: cùng với nhà trường triển khai thực hiện kế hoạch, đề xuất danh sách 

HS vào lớp nguồn 11, 12; cho HS đăng ký thi chọn lớp nguồn khối 10, đăng ký môn mũi nhọn; 

trích quỹ lớp nộp lệ phí thi chọn lớp 10 (50%). 

- Các bộ phận khác thực hiện nhiệm vụ do BGH phân công. 

* Quyền lợi của học sinh khi học lớp nguồn: Được nhà trường tạo điều kiện tốt nhất về 

thời gian học tập, cơ sở vật chất, phòng học, bố trí giáo viên có chuyên môn tốt, có tâm huyết, 

nhiệt tình, giáo viên chủ nhiệm tốt; Được tạo điều kiện để học tập những môn thế mạnh, môn 

mũi nhọn, môn thi tốt nghiệp, xét ĐH-CĐ…; Được bồi dưỡng chuyên sâu để thi HSG các cấp 

(nếu được vào đội tuyển HSG sẽ được hưởng các chế độ ưu tiên của nhà trường theo quy định). 
 

Trên đây là kế hoạch tuyển chọn, thi chọn lớp nguồn và khảo sát chất lượng đầu vào năm 

học 2021-2022 đề nghị các thầy cô trong BGH, tổ chuyên môn các bộ phận liên quan thực hiện.  

 

Nơi nhận:     HIỆU TRƯỞNG 

- Sở GD-ĐT;       (Đã ký) 

- Tổ CM; Hội CMHS; 

- Công bố trên Web trường, lưu. 

 

          Dương Kim Thạch 

 



 

 

LỊCH THI TUYỂN CHỌN LỚP NGUỒN 

 VÀ KHẢO SÁT CHẤT LƯỢNG ĐẦU VÀO LỚP 10 

NĂM HỌC 2021-2022 

 

Ngày Buổi Môn Thời gian làm 

bài 

Giờ bắt đầu 

làm bài 

Giờ thu 

bài 

 

 

 

 

16/8/2021 

 

 

Sáng 

 

 

Tiếng anh 

Từ 7h15 – 7h45: Gọi HS vào phòng thi, giám 

thị phổ biến quy chế thi, điều chỉnh sai sót tại 

phòng thi. Sau đó thi môn Tiếng anh 

 

60 phút 

 

8h20 

 

9h20 

 

 

Chiều 

 

Toán 

 

120 phút 

 

14h00 

 

16h00 

 

 

 

 

17/8/2021 

 

Sáng 

 

Ngữ văn 

 

120 phút 

 

7h30 

 

9h30 

 

 

Chiều 

Môn mũi 

nhọn 

 

90 phút 

 

14h00 

 

15h30 

 

* Lưu ý: Học sinh tới trường xem danh sách phòng thi, số báo danh, đính chính 

sai sót nếu có từ trong ngày 14/8/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SỞ GIÁO DỤC ĐÀO TẠO ĐẮK LẮK 

  TRƯỜNG THPT KRÔNG BÔNG 

 

PHIẾU ĐĂNG KÝ THI TUYỂN VÀO LỚP NGUỒN  

(LỚP 10) NĂM HỌC 2021 – 2022 

(Phiếu này dành cho HS có nguyện vọng vào lớp nguồn, những học sinh còn lại phải thi khảo 

sát đầu vào 3 môn Toán, Văn, Anh để xếp lớp thường không cần ghi phiếu) 

 

- Họ tên học sinh:  ..................................................................................................................  

- Ngày sinh: ......../ ......./  ............................ Nơi sinh:  ..........................................................  

- Đã học lớp 9 trường THCS ............................................... Xã (thị trấn):  ...........................  

- Họ tên Cha: ................................................. Nghề nghiệp:  ................................................  

- Họ tên Mẹ: ...............................................…Nghề nghiệp:  ................................................  

- Địa chỉ thường trú:  ..............................................................................................................  

- Kết quả điểm tổng kết môn học (theo học bạ) ở năm học lớp 9: 

Môn học Văn Lịch Sử Địa Lý Ngoại ngữ GDCD 

Điểm      
 

Môn học Toán Vật Lý Hoá học Sinh học Tin 

Điểm      

- Đạt giải các hội thi cấp (HS Giỏi , Văn nghệ, TDTT, KHKT ...) 

 ...................................................................................................................................................  

 ...................................................................................................................................................  

- Đăng ký thi chọn vào lớp nguồn môn mũi nhọn:  

Môn thi bắt buộc Văn Toán Tiếng anh 

Môn thi mũi nhọn 

(nếu môn mũi nhọn trùng với 3 

môn bắt buộc thì khoanh tròn 

vào một trong 3 môn bắt buộc) 

HS chọn 1 trong các môn cơ bản sau: 

Toán – Văn – Anh - Lý  -  Hoá  -  Sinh  -  Sử  -   Địa  -   

GDCD  -  Tin 

(chọn môn nào khoanh tròn vào môn đó) 
 

- Đăng ký nguyện vọng học lớp 10: (Đăng ký chọn hướng học phân hoá, chỉ  đánh 1 dấu X vào 

ô thích hợp):  Ban cơ bản A:KHTN ....,             Ban cơ bản C: KHXH ....,       
   

 Krông Bông, ngày…...tháng......năm 2021 

Xác nhận của Cha mẹ học sinh 

Đã đọc và chấp thuận bản đăng ký nguyện vọng 

thi chọn lớp nguồn, khối 10 THPT Krông Bông 

(Ghi rõ họ tên và chữ ký) 

Họ tên và chữ ký của HS 

(HS hoàn thành phiếu và nộp về trường 

trước ngày 10/8/2021) 

 


